CÂ M A R A  D O S  D E P U T A D OS
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado

(CSPCCO)

REQUERIMENTO N.º _____, DE 2023

Requerer a criação de Grupo de

Estudos para análise, eventuais

diligências e o planejamento de

estratégias, ações e projetos, a título

de consolidação dos trabalhos

realizados no 1º Seminário de

Segurança Pública e Violência Urbana

– Rio de Janeiro, Agosto 2023.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, inciso II, da Constituição Federal

e dos arts. 24, III, e 255 do Regimento Interno desta Câmara dos

Deputados, requeiro à Vossa Excelência, ouvido o Plenário dessa

Comissão, a criação de um Grupo de Estudos para análise,

eventuais diligências e o planejamento de estratégias, ações e

projetos, visando à consolidação dos trabalhos realizados no 1º

Seminário de Segurança Pública e Violência Urbana, proposto por

este Parlamentar, e ocorrido no Rio de Janeiro, em Agosto 2023.

Neste sentido, para a composição do Grupo de Estudos ora

proposto, este Proponente solicita à CSPCCO - CD que considere o

seguinte:

1) Deputado Federal General Pazuello – Coordenador do

Grupo de Estudos; e

*C
D2

35
96

57
39

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Pazuello
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235965739300

RE
Q

 n
.4

06
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

10
/2

02
3

15
:1

2:
21

.8
23

 -
CS

PC
CO

CÂ M A R A  D O S  D E P U T A D OS
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado

(CSPCCO)

2) Deputados Federais eleitos pelo Estado do Rio de Janeiro,

membros da CSPCCO/CD – Membros do Grupo de

Estudos.

JUSTIFICATIVA

As deficiências, restrições e/ou falhas existentes no Sistema

de Segurança Pública em nosso País configuram, atualmente,

grandes ameaças e aflições para a sociedade brasileira.

Neste sentido, muito se tem discutido acerca de políticas,

estratégias e ações necessárias a serem implantadas ou

aperfeiçoadas com o fito de garantirem segurança à sociedade,

particularmente em cidades como o Rio de Janeiro.

E foi nesta direção que o 1º Seminário de Segurança Pública

e Violência Urbana, proposto por este Parlamentar, e conduzido no

Rio de Janeiro, em agosto último, pautou seus trabalhos, com

Apresentações de especialistas das mais diversas e relevantes

áreas vinculadas à Segurança Pública, e com a mediação de

debates de alto nível que, ademais de esclarecerem aspectos

importantes, levantaram sugestões, soluções e propostas às

demandas da Segurança Pública.

*C
D2

35
96

57
39

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Pazuello
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235965739300

RE
Q

 n
.4

06
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

10
/2

02
3

15
:1

2:
21

.8
23

 -
CS

PC
CO

CÂ M A R A  D O S  D E P U T A D OS
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado

(CSPCCO)

Para tanto, o Evento contou com a participação de

parlamentares e executivos dos níveis Federal, Estadual e

Municipal, além de diversos especialistas das Forças de Segurança,

do Ministério Público e do Judiciário da União e do Estado do Rio

de Janeiro, que discutiram importantes temas, a saber:

1. Os Grandes Desafios do Legislativo e do

Judiciário, e seus Impactos na Sociedade;

2. A Segurança Pública e seus impactos

socioeconômicos;

3. A Segurança Pública em Áreas sob a Influência

do Tráfico e das Milícias; e

4. A Segurança Pública e Estratégias para um

Futuro Seguro.

Neste contexto, após a análise preliminar de todas as

apresentações e discussões levadas a cabo no Seminário, o que foi

documentado e cadastrado em tópicos absolutamente subsidiados

pelos Especialistas participantes do Evento, torna-se de vital

importância que, neste momento, a CSPCCO/CD proceda à criação

de um Grupo de Estudos que, estabelecendo vínculos técnicos,

debata os “achados” do Seminário entre os níveis Federal, Estadual

e Municipal, no sentido da análise, eventuais diligências e do

planejamento de estratégias, ações e projetos que consolidem os

trabalhos realizados no 1º Seminário de Segurança Pública e

Violência Urbana.

*C
D2

35
96

57
39

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Pazuello
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235965739300

RE
Q

 n
.4

06
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

10
/2

02
3

15
:1

2:
21

.8
23

 -
CS

PC
CO

CÂ M A R A  D O S  D E P U T A D OS
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado

(CSPCCO)

Ante ao exposto, considerando o papel preponderante dessa

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado e

a importância e reflexos da proposta em tela, solicito aos nobres

Pares o apoio ao presente Requerimento.

Sala de Sessões, 24 de outubro de 2023.

GENERAL PAZUELLO
Deputado Federal (PL/RJ)

*C
D2

35
96

57
39

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Pazuello
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235965739300

RE
Q

 n
.4

06
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

10
/2

02
3

15
:1

2:
21

.8
23

 -
CS

PC
CO